МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

ГИМНАЗИЯ № 54 ИМЕНИ ВАСИЛИЯ КОЦАРЕНКО

350051, город Краснодар, улица им. Дзержинского, 24. тел. (861) 224-63-11

e-mail: school54@kubannet.ru

П Р И К А З

 31.03.2023 № 481-О

г. Краснодар

Об организации приема детей в первые классы

на 2023-2024 учебный год

 В соответствии с Федеральным законом  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 02.09.2020 №458  «Об утверждении Порядка приема
на обучение по образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования» (с изменениями на 23.01.2023),
постановлением администрации муниципального образования город Краснодар от
10.03.2023 №957 «О внесении изменения в постановление администрации
муниципального образования город Краснодар от 29.01.2018 №263 «О
закреплении муниципальных общеобразовательных организаций за
конкретными территориями муниципального образования город Краснодар», в

целях организации и проведения приема заявлений о приеме на обучение в
первые классы МАОУ гимназия №54 на 2023-2024 учебный год, приказываю:

1. Организовать в МАОУ гимназия №54  прием заявлений родителей
(законных представителей) о приеме на обучение в первый класс на 2023-2024
учебный год.

2.Организовать прием заявлений о приеме на обучение в первые классы
МАОУ гимназия №54 на 2023/2024 учебный год учебный год в соответствии со
следующими сроками:

2.1. Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для детей,
имеющих право первоочередного или преимущественного приема, а также
проживающих  на закреплённой территории, начинается с 01 апреля 2023 года и
завершается 30 июня 2023 года.

2.2. Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием
заявлений о приеме на обучение в первый класс начинается 6 июля 2023 года.

2.3. Закончить прием заявлений в первые классы при достижении
количества детей 120 человек, но не позднее 05 сентября 2023 года. Об
окончании приема заявлений в первые классы в связи с отсутствием свободных
мест сообщить через официальный сайт общеобразовательного учреждения.

3.  Утвердить график приема заявлений на обучение в первый класс на
2023-2024 учебный год (Приложение №1).

4.   Утвердить на 2023-2024 учебный год количество мест в первых классах

mailto:school54@kubannet.ru

- 120 мест (4 класса по 30 мест).
5. Возложить ответственность за соблюдение законодательства при

приеме заявлений о приеме на обучение в первый класс на 2023-2024 учебный
год на Гасайниеву Р.Н., руководителя методического объединения учителей
начальных классов.

6.  Ответственному лицу, указанному в п.5 настоящего приказа:
6.1. Разместить на информационном стенде, официальном сайте МАОУ

гимназия №54 документы, регламентирующие приём заявлений о приеме на
обучение в 1 класс, в том числе:

-   постановление администрации муниципального образования город
Краснодар «О закреплении муниципальных общеобразовательных организаций
за конкретными территориями муниципального образования город Краснодар»;

-  Положение о Порядке приема на обучение  по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования в МАОУ гимназия №54;

-  телефоны «горячих линий» по приему в 1 классы;
-   Положение о муниципальной конфликтной комиссии по рассмотрению

спорных вопросов при приеме детей в муниципальные общеобразовательные
учреждения;

- перечень документов, необходимых для предоставления родителями
(законными представителями) несовершеннолетних при приёме заявлений о
приеме на обучение в 1 класс МАОУ гимназия №54 на 2023-2024 учебный год;

-    образец заявления о приеме на обучение в 1 класс;
-     график приема заявлений о приеме на обучение в 1 класс на 2023-2024

учебный год;
-    информацию о количестве мест в первых классах на 2023-2024

учебный год (не позднее 10 календарных дней с момента издания постановления
администрации муниципального образования город Краснодар «О закреплении
муниципальных общеобразовательных организаций за конкретными
территориями муниципального образования город Краснодар»);

- о наличии свободных мест в первых классах для приема детей, не
проживающих на закрепленной территории, не позднее 5 июля текущего года.

6.2.  Обеспечить строгий учет количества свободных мест в первых
классах и размещение информации на официальном сайте общеобразовательной
организации.

7.  Прием в 1 класс детей, не достигших на 1 сентября возраста  6 лет 6
месяцев либо старше 8 лет осуществляется в соответствии с приказом
департамента образования администрации муниципального образования город
Краснодар от 30.03.2021 №328 «Об утверждении порядка выдачи разрешения на
прием в 1 класс детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет
6 месяцев, и старше 8 лет на обучение по образовательным программам
начального общего образования в муниципальные общеобразовательные
организации муниципального образования город Краснодар».

8.  Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на
обучение по адаптированной образовательной программе начального общего
образования только с согласия их родителей (законных представителей) и на
основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.

9.Обеспечить соблюдение сроков  по изданию приказов о зачислении в
первые классы в МАОУ гимназия №54:

-  в течение 3 рабочих дней после завершения приёма заявлений о приеме
на обучение в первый класс для детей, проживающих на закреплённой
территории;

- в течении 5 рабочих дней после приема заявления о приеме на обучение
и представленных документов на детей, не проживающих на закрепленной
территории (с 06.07.2023 года).

10. Обеспечить размещение на официальном сайте МАОУ гимназия №54
необходимых документов и актуальной информации по приему детей  в первые
классы на 2023-2024 учебный год (ответственный - Лядова О.Н.).

11. Обеспечить размещение в федеральной государственной
информационной системе  «Единый портал государственных и муниципальных
услуг (функций)» следующей информации:

- о количестве  мест в первых классах не позднее 10 дней с момента
издания постановления администрации муниципального образования город
Краснодар «О закреплении муниципальных общеобразовательных организаций
за конкретными территориями муниципального образования город Краснодар»;

- о наличии свободных мест в первых классах для приема детей, не
проживающих на закрепленной территории, не позднее 5 июля текущего года.

12. На каждого ребенка, принятого в общеобразовательную
организацию, формируется личное дело, в котором хранятся заявление о приеме
на обучение и все представленные родителем(ями) (законным(ыми)
представителем(ями) ребенка документы (копии документов).

13.  Создать в МАОУ гимназия №54 конфликтную комиссию с целью
разрешения спорных вопросов по комплектованию первых классов на 2023-2024
учебный год в следующем составе:
Гасайниева Р.Н., руководитель МО начальной школы, председатель;
Руденко В.М., учитель начальных классов, секретарь;
Восьмак Н.П., педагог-психолог;
Щербакова Ю.В.,  председатель УС.
             14.  Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ гимназия № 54 Н.В. Россошных

                                                                                                     Приложение №1

                                                                                                     к  приказу №            от

                                                                                                     «__»__________2023
 ___

График приема заявлений

о приеме на обучение в 1-й класс

МАОУ гимназия №54

на 2023-2024 учебный год

(для детей, имеющих право первоочередного или преимущественного

приема, а также проживающих на закреплённой территории)

День недели Время приёма Сроки

приёма

Ответственный

за приём и

регистрацию

документов

Понедельник 930  – 1330 с 1 апреля

2023 года

по 30 июня

2023 года

Директор

Россошных Н.В.

Вторник 930  – 1330

Среда 930  – 1330

Четверг 930  – 1330

График приёма документов

о приеме на обучение в 1-й класс

МАОУ гимназия № 54

на 2023-2024 учебный год

(для детей, не проживающих на закреплённой территории)

День недели Время

приёма

Сроки

приёма

Ответственный за приём и

регистрацию документов

Понедельник 930 – 1330
с 6 июля

2023 года

Директор

Россошных Н.В.

Вторник 930 – 1330

Среда 930 – 1330

Четверг 930 – 1330

Контактный телефон: 224-63-11

		2023-04-04T16:33:35+0300
	РОССОШНЫХ НАТАЛЬЯ ВИКТОРОВНА